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[Table_Title] 

汽车行业 
6 月月报：乘、商用车批发销量仍同比下降 

[Table_Summary] 据中汽协，19 年 5 月我国汽车销量 191.3 万辆，同比下降 16.4%，

前 5 月汽车销量 1026.2 万辆，同比下降 13.0%。5 月广义乘用车销量为

156.1 万辆，同比下降 17.4%；5 月商用车销量为 35.1 万辆，同比下降

11.8%；5 月新能源汽车销售 10.4 万辆，同比上升 1.8%。 

 行情：5 月汽车板块整体下跌 10.6%，跑输大盘 3.3 个百分点 

5 月 Wind 汽车及零部件指数整体下跌 10.6%，跑输沪深 300 指数

3.3 个百分点。SW 汽车整车指数下跌 12.9%，其中，SW 商用载货车指

数下跌 7.3%，SW 商用载客车指数下跌 11.9%，SW 乘用车指数下跌

13.8%；SW 汽车零部件Ⅲ指数下跌 9.3%，SW 汽车销售指数下跌

9.2%。 

 基本面：5 月乘用车和商用车销量同比下降 

乘用车：据中汽协，5 月广义乘用车销量为 156.1 万辆，同比下降

17.4%。细分市场来看，5 月份 MPV 销量同比下降 22.4%，轿车销量同

比下降 16.6%，SUV 销量同比下降 15.6%，微客销量同比下降 46.0%。 

商用车：据中汽协，5 月中重卡销量为 11.8 万辆，同比下降 11.6%；

5 月轻卡销售 15.0 万辆，同比下降 7.9%，环比下降 18.7%。据中客网， 

5 月份大中客销售 0.99 万辆，同比下降 40.6%。 

新能源：5 月新能源汽车销售 10.4 万辆，同比增长 1.8%，占汽车市

场比重为 5.5%。其中：纯电动汽车销量 8.3 万辆，同比增长 1.4%；插电

式混合动力汽车销量 2.1 万辆，同比增长 2.2%。 

 汽车行业相关指标 

1.广发汽车原材料成本指数：我们根据百川资讯价格拟合原材料成本

指数，5 月广发汽车原材料成本指数为 6980，同比下降 2.1%。 

2.乘用车价格优惠指数：根据安路勤统计，4 月乘用车终端加权成交

价格为 14.52 万元，环比下降 1300 元，终端价格指数环比下降 0.8%，终

端优惠指数环比下降 5.0%。  

 投资建议 

乘用车板块我们推荐业绩稳定增长、低估值高股息率蓝筹华域汽车、

上汽集团，建议关注广汽集团（A/H）；汽车服务板块建议关注国内稀缺的

独立汽车检测机构中国汽研，国六排放升级利好短期业绩，咨询业务或为

中长期增长点；重卡股推荐依靠新产品周期，未来份额或持续提升的中国

重汽，受益大排量重卡渗透率提升，国际化领先的潍柴动力（A/H）及低

估值高壁垒、业绩稳健、分红率或提升的威孚高科 A/B 股；汽车零部件板

块我们推荐具备核心技术的独立自动变速箱供应商万里扬。 

 风险提示 

宏观经济增速不及预期；行业景气度下降；政策推进力度不及预期。 
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重点公司估值和财务分析表 

股票简称 股票代码 货币 
最新 

收盘价 

最近 

报告日期 
评级 

合理价值 

（元/股） 

EPS(元) PE(x) EV/EBITDA(x) ROE(%) 

2019E 2020E 2019E 2020E 2019E 2020E 2019E 2020E 

上汽集团 600104.SH CNY 25.4 2019/4/30 买入 33.9 3.08 3.27 8.25 7.77 6.41 4.72 13.7 12.7 

华域汽车 600741.SH CNY 21.8 2019/4/27 买入 27.4 2.28 2.42 9.54 8.99 3.67 2.48 15.2 14.9 

广汽集团 601238.SH CNY 11.2 2019/4/30 买入 13.8 1.15 1.27 9.73 8.81 13.81 9.95 13.4 12.9 

中国汽研 601965.SH CNY 7.5 2019/4/28 买入 11.3 0.49 0.58 15.35 12.97 10.48 8.54 9.6 10.2 

中国重汽 000951.SZ CNY 16.8 2019/4/26 买入 27.2 1.81 2.37 9.29 7.09 8.61 6.57 16.3 17.5 

威孚高科 000581.SZ CNY 20.3 2019/4/29 买入 34.1 2.27 2.35 8.94 8.64 17.61 15.73 13.5 13.2 

潍柴动力 000338.SZ CNY 12.5 2019/4/29 买入 18.2 1.21 1.33 10.36 9.43 3.81 3.14 21 20.8 

万里扬 002434.SZ CNY 7.0 2019/4/3 买入 9.5 0.38 0.56 18.32 12.43 13.63 9.43 7.3 9.8 

福田汽车 600166.SH CNY 2.5 2019/4/28 增持 3.1 0.03 0.06 82.67 41.33 35.84 33.21 1.3 2.3 

广汽集团 02238.HK HKD 7.9 2019/4/30 买入 12.1 1.15 1.27 6.02 5.45 5.22 2.66 13.4 12.9 

潍柴动力 02338.HK HKD 13.1 2019/4/29 买入 21.0 1.21 1.33 10.83 9.85 4.01 3.31 21 20.8 

数据来源：Wind、广发证券发展研究中心 

备注：表中估值指标按照最新收盘价计算，港股收盘价及合理价值单位为港币，EPS 单位为人民币。 
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核心要点 

汽车行业销量整体同比下降，新能源汽车表现持续向好 

 

据中汽协统计，5月我国汽车销量约为191.3万辆，同比下降16.4%，环比下降

3.4%。其中，乘用车销量为156.1万辆，同比下降17.4%，环比下降0.9%；商用车

销售35.1万辆，同比下降11.8%，环比下降13.4%。 

 乘用车方面，5月份轿车销量同比下降16.6%，SUV销量同比下降

15.6%，MPV销量同比下降22.4%，微客销量同比下降46.0%。 

 卡车方面，5月重卡销量同比下降4.7%，中卡销量同比下降50.8%，轻卡

销量同比下降7.9%。 

 客车方面，据中客网统计，5月份大中客销售1.0万辆，同比下降40.6%；

轻客销售2.5万辆，同比下降12.8%。 

 新能源：5月新能源汽车销售10.4万辆，同比增长1.8%，占汽车市场比重

为5.5%。其中：新能源乘用车销售9.6万辆，同比上升14.4%；新能源商

用车销售8792辆，同比下降53.71%。 

广发汽车原材料成本指数：我们根据百川资讯价格拟合原材料成本指数，5月

广发汽车原材料成本指数为6980，同比下降2.1%，环比下降1.9%。其中：轿车原

材料成本指数为6401，同比下降3.1%，重卡原材料成本指数为11168，同比下降

2.8%。 

据安路勤统计，4月乘用车市场整体成交均价为14.52万元，环比下降0.9%。

从各级别细分市场来看，MPV市场成交均价环比下降9.5%，轿车中A0级市场、C

级市场和A级市场的成交均价分别上涨2.3%、0.3%和4.4%，B级市场成交均价下降

3.0%，SUV市场的成交均价不变。 

4月乘用车市场优惠从2.28万下降至2.17万，三大车身形式市场中，MPV市场

平均优惠没有变化，而轿车和SUV市场的平均优惠分别下滑4.4%和4.8%，使得4月

整体乘用车市场的优惠幅度较上月有所减少。从轿车各细分市场来看，A级市场和

B级市场优惠环比降幅均为5.7%，C级市场优惠环比增加11.3%，A0级市场优惠幅

度环比增加0.1%。  

投资建议：重视盈利能力稳定和估值折价的公司 

 

汽车股股价是盈利的同步指标，PB和ROE的波动方向从长期看趋势基本一

致，受行业中长期预期的影响，但反映的主要是短期景气度。 

乘用车：静待终端需求回暖，寻找较好的买点 

乘用车板块核心问题是行业相对较确定的边际改善与尚未完全触底的基本面及

估值背后隐含的预期较高之间的矛盾。前5月乘用车终端销售同比下降5.1%，尽管

受到政策预期扰动，跌幅依然同比收窄，一旦部分消费观望转化为实际购买需求，

终端需求将进一步企稳；批发销量由于主动去库存前5月同比显著下降15.2%，估
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 计将滞后于终端销量，乘用车企业盈利能力与批发销量关系更为紧密。 

政策扰动不可忽视。乘用车15年9月-17年底的购置税优惠透支了需求，年初多

部委新闻发言释放促进汽车政策出台的信号，使得观望政策落地再消费的情绪加

深。我们认为目前出台强刺激政策并非最佳选择，温和政策储备也有必要。国五升

国六将导致行业加速去库存，国五库存去化后盈利能力有望迎来改善，从目前国五

库存占比来看，风险最大的阶段已经过去。目前股价或已反映了未来行业或公司利

润增速企稳的预期，增长确定性高、低估值高分红的公司更值得关注。 

卡车：重卡股有望迎价值重估，轻卡或酝酿较大机遇 

重卡：市场将板块供需改善（保有量、产能、库存、排量结构升级）带来的盈

利提升理解为周期性繁荣，认为盈利不可持续所以给予较低估值。本轮重卡景气繁

荣与09-10年最大区别恰恰在于可持续性更强，排量和功率升级带来的单价和净利

润率提高有望为行业产值、利润提供较大提升空间，而资本性开支下降、分红率提

高、有息负债率大幅下降将给投资者带来持续的分红。重卡公司隐含的稳健增长与

市场的悲观预期形成了预期差，而当公司盈利能力的稳定性持续兑现、持续超市场

预期后，股价将迎来戴维斯双击。 

轻卡：环保监管趋严、治超治限加速货车市场供给侧改革，保有量过剩问题已

初步解决，轻卡强化治超使得单车运力下降，未来销量或有提升。国家取消低速货

车运营证、“蓝天保卫战”加速排放升级等政策利好轻卡门槛提高，冷链物流、电

商快递的兴起也使得轻卡市场向多元化、高端化发展，心无旁骛聚焦主业的公司未

来市场份额有望获得提升。 

零部件：目前的估值仍有溢价，建议寻找估值和业绩确定性时的戴维斯双击 

核心零部件有较高的技术壁垒和利润空间，毛利率较为稳定。在整车销量增速

下降的背景下，普通零部件企业相对议价能力较弱，需谨防价格下降对盈利能力的

影响。目前SW汽车零部件PE估值与国际汽车零部件PE估值平均水平（10-15倍左

右）相比仍有溢价，建议关注估值较低且业绩增长确定性高的汽车零部件公司。 

关注个股：乘用车板块我们推荐业绩稳定增长、低估值高股息率蓝筹华域汽

车、上汽集团，建议关注广汽集团（A/H）；汽车服务板块建议关注国内稀缺的独

立汽车检测机构中国汽研，国六排放升级利好短期业绩，咨询业务或为中长期增长

点；重卡股推荐依靠新产品周期，未来份额或持续提升的中国重汽，受益大排量重

卡渗透率提升，国际化领先的潍柴动力（A/H）及低估值高壁垒、业绩稳健、分红

率或提升的威孚高科A/B股；汽车零部件板块我们推荐具备核心技术的独立自动变

速箱供应商万里扬；商用车板块谨慎推荐未来或继续围绕ROE上升逻辑作调整的福

田汽车。 

风险提示：宏观经济增速不及预期，行业景气度下降：汽车行业与宏观经济走

势密切相关，宏观经济若走弱将会影响汽车行业下游需求，基建及投资增速将会对

商用货车产生影响。此外汽车政策推进力度不及预期，补贴政策退坡或将对新能源

汽车带来影响。 
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行业整体跑输大盘，整车板块估值有所回升 

5 月汽车板块整体下跌，跑输大盘 3.3 个百分点 

 

5月份Wind汽车及零部件指数整体下跌10.6%，跑输沪深300指数3.3个百分

点。分子板块看，SW汽车整车指数下跌12.9%，其中，SW商用载货车指数下跌

7.3%，SW商用载客车指数下跌11.9%，SW乘用车指数下跌13.8%；SW汽车零部

件指数下跌9.3%，SW汽车销售指数下跌9.2%。 

 

表 1：汽车与汽车零部件主要板块市场表现 

代码 指数 最新价 一月变动 二月变动 三月变动 六月变动 一年变动 

882105.WI Wind 汽车与汽车零部件指数 6,494.16 -10.6% -9.9% -7.4% 3.3% -21.3% 

801094.SI SW 汽车整车 4,383.70 -12.9% -6.0% -8.3% 2.9% -23.5% 

850911.SI SW 乘用车 5,406.50 -13.8% -7.5% -11.3% -2.6% -24.7% 

850912.SI SW 商用载货车 2,881.57 -7.3% 6.6% 22.4% 51.2% 29.2% 

850913.SI SW 商用载客车 5,182.66 -11.9% -5.2% -8.4% 12.3% -38.8% 

850921.SI SW 汽车零部件Ⅲ 4,210.74 -9.3% -9.7% -2.8% 10.1% -16.3% 

850941.SI SW 汽车销售 764.83 -9.2% -14.0% -9.2% 10.6% -19.0% 

000300.SH 沪深 300 3,629.79 -7.2% -6.3% -1.1% 14.4% -4.5% 

000001.SH 上证综合指数 2,898.70 -5.8% -6.2% -1.4% 12.0% -6.4% 

881001.WI 万得全 A 指数 3,913.66 -6.4% -7.7% -0.4% 14.8% -7.1% 

  
Wind 汽车与汽车零部件指数-沪

深 300 
  -3.3% -3.6% -6.3% -11.1% -16.8% 

  SW 申万整车-沪深 300   -5.7% 0.3% -7.2% -11.5% -18.9% 

  SW 乘用车-沪深 300   -6.5% -1.3% -10.2% -17.0% -20.2% 

  SW 商用载货车-沪深 300   -0.1% 12.8% 23.5% 36.8% 33.7% 

  SW 商用载客车-沪深 300   -4.7% 1.1% -7.3% -2.1% -34.3% 

  SW 汽车零部件Ⅲ-沪深 300   -2.1% -3.5% -1.7% -4.3% -11.8% 

  SW 汽车销售-沪深 300   -2.0% -7.8% -8.1% -3.8% -14.5% 

数据来源：Wind、广发证券发展研究中心 
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表 2：重点上市公司5月表现（按一月变动由高到低排序） 

公司 
月末收盘价

（元） 
一月变动 二月变动 三月变动 六月变动 

日上集团 4.95 31.3% 26.9% 36.3% 53.4% 

江铃汽车 27.90 3.9% 23.0% 51.1% 173.3% 

中国重汽 19.45 3.2% 8.5% 38.9% 74.0% 

精锻科技 12.57 -1.2% -3.2% -2.0% 5.3% 

威孚高科 19.66 -4.3% -14.9% -5.5% 9.3% 

悦达投资 5.76 -5.0% -9.6% 7.1% 13.6% 

上柴股份 7.86 -5.2% -15.6% -4.5% 10.1% 

长城汽车 8.26 -5.2% 9.2% 8.6% 39.0% 

潍柴动力 11.70 -5.3% -1.3% 22.4% 55.6% 

东安动力 5.09 -5.7% -11.6% -3.8% 5.8% 

曙光股份 4.83 -6.4% 6.6% 6.9% 13.1% 

万里扬 6.76 -8.4% -12.2% 0.6% -0.1% 

中国汽研 7.15 -8.7% -14.3% -9.6% 10.0% 

一汽夏利 4.56 -8.8% -0.2% 20.3% 33.7% 

宇通客车 12.51 -9.2% -3.3% -7.8% 15.3% 

福耀玻璃 21.83 -10.2% -7.2% -6.9% 3.4% 

松芝股份 5.22 -10.3% 1.0% 5.7% 19.2% 

一汽轿车 9.32 -11.2% 10.4% 11.0% 28.2% 

国机汽车 6.77 -11.2% -10.7% -10.6% -3.3% 

东风汽车 5.00 -12.3% 8.0% 14.7% 30.5% 

江淮汽车 5.20 -12.3% 2.4% -1.5% -1.3% 

上汽集团 23.95 -12.5% -8.1% -15.4% -3.6% 

广汽集团 10.83 -13.3% -7.3% -9.1% 3.6% 

福田汽车 2.33 -13.4% -0.4% 10.4% 27.3% 

一汽富维 11.31 -13.7% -18.0% -3.3% 4.0% 

中鼎股份 9.59 -14.5% -20.9% -17.5% -8.5% 

华域汽车 20.08 -14.7% -1.5% -3.2% 18.5% 

比亚迪 48.25 -15.2% -9.8% -11.5% -15.4% 

金龙汽车 7.49 -17.8% -22.4% -14.6% -3.2% 

庞大集团 1.22 -18.1% -28.2% -29.1% -18.1% 

数据来源：Wind、广发证券发展研究中心 
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 整车与零部件板块估值均下跌 

 

5月底SW汽车整车、汽车零部件PE TTM估值分别为12.85倍、16.04倍，4月

底SW汽车整车、汽车零部件PE TTM估值分别为14.71倍、17.89倍；2005年以来

两者平均水平分别为19.34倍、25.45倍，最低水平分别为9.00倍、9.32倍；2009年

以来两者的平均水平分别为17.99倍、23.54倍，最低水平分别为9.11倍、11.55

倍。 

5月底SW汽车整车、汽车零部件PB LY分别为1.41倍、1.87倍，4月底SW汽车

整车、汽车零部件PB LY分别为1.62倍、2.07倍；2005年以来两者的平均水平分别

为2.35倍、3.24倍，最低水平分别为1.09倍、1.56倍；2009年以来两者的平均水平

分别为2.31倍、3.16倍，最低水平分别为1.34倍、1.62倍。 

 

图 1：汽车整车行业市盈率（TTM，整体法）  图 2：汽车整车行业相对市盈率（TTM，整体法） 

 

 

 

数据来源：Wind、广发证券发展研究中心  数据来源：Wind、广发证券发展研究中心 

 

图 3：汽车整车行业市净率（LY，整体法）  图 4：汽车整车行业相对市净率（LY，整体法） 

 

 

 

数据来源：Wind、广发证券发展研究中心  数据来源：Wind、广发证券发展研究中心 
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宏观经济平稳运行 

 

在我们此前发布的深度报告《汽车行业看宏观经济周期与投资策略》，我们的

研究结论可以简单归纳为： 

 M2和新增固定资产投资增速是狭义乘用车和中重卡的领先指标。 

 狭义乘用车和中重卡行业波动方向通常是一致的，轿车略微领先。 

 其他宏观指标对于拐点预测能力一般，多数都是同步或者滞后指标。 

 

表 3：经验及计量分析结果较为一致的宏观指标 

 领先指标 同步指标 滞后指标 

狭义乘用车 

固定资产新开工投资总额：5 个月 工业增加值 公路货运周转量：5 个月 

宏观经济景气度领先指标：3-4 个月 全社会发电量 房屋新开工面积：* 

新增人民币贷款：5-6 个月 全社会用电量 GDP：* 

M2：4-5 个月  PPI：* 

CPI：*   

中重卡 

固定资产新开工投资总额:6-7 个月 工业增加值 GDP：3-4 个月 

宏观经济景气度领先指标:5-6 个月 全社会发电量 国房景气指数：3-4 个月 

M2：* 全社会用电量 公路货运周转量：3 个月 

CPI：*  PPI：4-5 个月 

注：*为领先滞后期数不确定 

数据来源：广发证券发展研究中心 

 

从本月各宏观指标看： 

领先指标：M2增速为8.5%；CPI同比增长2.7%，前值为2.5%；新增人民币贷

款增加2.6%。 

同步指标：中采PMI为49.4，前值为50.1，低于荣枯线；财新PMI为50.2，前

值为50.2，高于荣枯线；5月全社会用电量同比上升2.3%。 
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图 5：广义货币M2总额（万亿元）及增速  图 6：CPI指数月度值（%） 

 

 

 
数据来源：中国人民银行、广发证券发展研究中心  数据来源：国家统计局、广发证券发展研究中心 

 

图 7：新增人民币贷款量（万亿元）及增速  图 8：城镇固定资产新开工累计投资额及累计增速 

 

 

 

数据来源：中国人民银行、广发证券发展研究中心  数据来源：国家统计局、广发证券发展研究中心 

 

图 9：工业增加值同比变动情况  图 10：全社会发电量（亿千瓦时）及增速 

 

 

 
数据来源：中国人民银行、广发证券发展研究中心  数据来源：国家统计局、广发证券发展研究中心 
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图 11：两PMI指数（%）变化情况 

 

数据来源：国家统计局、广发证券发展研究中心 

 

5 月汽车：乘用车和商用车销量同比与环比均下降 

 

5月份，我国汽车销量约为191.3万辆，同比下降16.4%，环比下降3.4%。其

中，广义乘用车销量为156.1万辆，同比下降17.4%，环比下降0.9%，狭义乘用车

销量为153.5万辆，同比下降16.6%，环比不变。商用车销售35.1万辆，同比下降

11.8%，环比下降13.4%。其中，中重卡销量为11.8万辆，同比下降11.6%，轻卡

销量为15.0万辆，同比下降7.9%；大中客销量为1.0万辆，同比下降40.6%，轻型

客车销量为2.5万辆，同比下降12.8%。 

数据说明：大中客数据来自中客网，商用货车、轻客、乘用车数据来自产销快

讯。 

 

表 4：汽车市场总体销售情况（单位：辆） 

销量 2019M5 同比 环比 2019 累计 累计同比 

汽车总计 1,912,582 -16.4% -3.4% 10,261,972 -13.0% 

广义乘用车 1,561,189 -17.4% -0.9% 8,396,095 -15.2% 

狭义乘用车 1,534,768 -16.6% 0.0% 8,230,322 -15.2% 

轿车 784,292 -16.6% -0.9% 4,090,513 -13.5% 

MPV 107,906 -22.4% 13.5% 572,560 -23.9% 
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SUV 642,570 -15.6% -0.8% 3,567,249 -15.6% 

微客 26,421 -46.0% -35.2% 165,773 -14.4% 

商用车总计 351,393 -11.8% -13.4% 1,865,877 -1.0% 

中重卡合计 118,124 -11.6% -11.2% 614,614 -4.7% 

重型卡车 108,264 -4.7% -8.8% 552,495 -1.3% 

中型卡车 9,860 -50.8% -30.6% 62,119 -27.2% 

轻型卡车 150,029 -7.9% -18.7% 826,763 3.1% 

微型卡车 48,215 -11.6% -6.9% 257,988 1.3% 

大中客合计 9,941 -40.6% -0.2% 45,342 -9.2% 

大型客车 5,682 -34.3% -1.3% 25,979 -6.4% 

中型客车 4,259 -47.3% 1.3% 19,363 -12.7% 

轻型客车 25,152 -12.8% -2.1% 120,506 -7.6% 

数据来源：中汽协、中客网、广发证券发展研究中心 

 

乘用车：5 月轿车、SUV、MPV 和微客销量均同比下降 

 

5月广义乘用车销量为156.1万辆，同比下降17.4%，环比下降0.9%，狭义乘用

车销量为153.4万辆，同比下降16.6%，环比不变。 

从各子行业情况来看，5月份轿车销量同比下降16.6%，SUV销量同比下降

15.6%，MPV销量同比下降22.4%，微客销量同比下降46.0%。 

 

表 5：乘用车市场销售情况（单位：辆） 

销量 2019 M5 同比 环比 2019 累计 累计同比 2019 M4 同比 环比 

广义乘用车 1,561,189 -17.4% -0.9% 8,396,095 -15.2% 1,574,877 -17.7% -22.0% 

狭义乘用车 1,534,768 -16.6% 0.0% 8,230,322 -15.2% 1,534,074 -18.2% -22.1% 

轿车 784,292 -16.6% -0.9% 4,090,513 -13.5% 791,234 -14.8% -16.6% 

MPV 107,906 -22.4% 13.5% 572,560 -23.9% 95,063 -30.7% -37.3% 

SUV 642,570 -15.6% -0.8% 3,567,249 -15.6% 647,777 -20.0% -25.4% 

微客 26,421 -46.0% -35.2% 165,773 -14.4% 40,803 4.8% -19.6% 

数据来源：中汽协、广发证券发展研究中心 
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 合资企业中，广州本田和华晨宝马销量增速较高，同比分别增长25.1%和

20.6%，东风本田和北京奔驰销量均同比增长13.1%。其中，广州本田销量增长依

然得益于其主力车型雅阁和锋范的销量提升；华晨宝马销量增长主要系新车型X3的

持续热销。 

自主品牌中，江淮汽车销量保持稳定增长，5月同比大增21.6%。江淮销量提

升得益于畅销车型和悦、瑞风和同悦的销量回升。 

数据说明：力帆计算销量时剔除丰顺影响。 

 

表 6：分企业同、环比份额变化情况 

5 月销量 份额 

狭义乘用车 环比 同比 19M5 19M4 19M5-19M4 

上汽集团           

上海通用 12.5% -8.9% 9.2% 8.2% 1.0% 

上海大众 7.5% -9.7% 10.0% 9.3% 0.7% 

上海汽车 -4.3% -2.8% 3.8% 4.0% -0.2% 

上通五菱 37.0% -39.0% 4.0% 2.9% 1.1% 

长城汽车           

长城汽车 -23.0% -8.4% 3.5% 4.6% -1.1% 

长安汽车           

长安福特 -49.9% -75.6% 0.5% 1.0% -0.5% 

长安铃木 -0.8% -66.2% 0.1% 0.1% 0.0% 

长安汽车 10.2% -22.9% 2.9% 2.7% 0.3% 

长安马自达 10.8% -39.8% 0.6% 0.6% 0.1% 

悦达投资           

东风悦达起亚 -3.6% -24.4% 1.5% 1.5% -0.1% 

一汽夏利           

一汽夏利 6.3% -55.3% 0.1% 0.1% 0.0% 

一汽丰田 7.9% 10.5% 4.6% 4.3% 0.3% 

一汽轿车           

一汽轿车 12.5% -1.7% 1.4% 1.2% 0.2% 

广汽集团           

广州本田 -7.2% 25.1% 4.2% 4.6% -0.3% 
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广州丰田 16.9% 1.0% 3.3% 2.8% 0.5% 

江淮汽车           

江淮汽车 29.9% 21.6% 1.1% 0.8% 0.3% 

吉利汽车           

吉利汽车 -13.1% -26.6% 5.9% 6.8% -0.9% 

华晨中国           

华晨汽车 -20.0% -53.5% 0.4% 0.5% -0.1% 

东风集团           

东风日产 8.6% -6.2% 6.5% 6.0% 0.5% 

东风本田 1.7% 13.1% 4.1% 4.0% 0.1% 

神龙汽车 -8.9% -66.8% 0.6% 0.6% -0.1% 

东风悦达起亚 -3.6% -24.4% 1.5% 1.5% -0.1% 

东风乘用车 -12.7% -33.6% 0.7% 0.8% -0.1% 

其他           

一汽大众 -10.1% -11.9% 8.8% 9.8% -1.0% 

北京现代 -27.0% -38.4% 2.4% 3.3% -0.9% 

北京奔驰 7.9% 13.1% 3.1% 2.9% 0.2% 

华晨宝马 -7.6% 20.6% 2.8% 3.1% -0.2% 

比亚迪 -4.8% -6.1% 2.3% 2.4% -0.1% 

力帆 55.4% -91.1% 0.0% 0.0% 0.0% 

奇瑞汽车 -12.8% -16.8% 2.6% 3.0% -0.4% 

数据来源：中汽协、广发证券发展研究中心 

商用车：5 月中重卡、轻卡、大中客销量均同比下降 

 

5月商用车销售35.1万辆，同比下降11.8%，环比下降13.4%。 

中重卡：5月销量为11.8万辆，同比下降11.6%，环比下降11.2%。其中，重卡

销售10.8万辆，同比下降4.7%，环比下降8.8%；中卡销售0.99万辆，同比下降

50.8%，环比下降30.6%。 

轻卡：5月销售15.0万辆，同比下降7.9%，环比下降18.7%。中汽协的轻卡数

据包含了纯轻卡、工程车和皮卡。 

大中客：根据中客网数据统计5月份大中客销售0.99万辆，同比下降40.6%。

其中，5月份大客销量同比下降34.3%，中客销量同比下降47.3%。分车型看，大中
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 型公交客车5月销售4807辆，同比下降60.0%；核心利润点的座位客车销售8419

辆，同比下降5.5%。 

表 7：商用车市场销售情况（单位：辆） 

 2019 M5 同比 环比 2019 累计 累计同比 2019 M4 同比 环比 

商用车总计 351,393 -11.8% -13.4% 1,865,877 -1.0% 405,620 0.4% -19.0% 

中重卡合计 118,124 -11.6% -11.2% 614,614 -4.7% 132,964 -5.3% -19.9% 

重型卡车 108,264 -4.7% -8.8% 552,495 -1.3% 118,757 -3.3% -20.2% 

重卡整车 22,232 -31.2% -26.3% 129,761 -10.2% 30,155 -15.7% -11.1% 

重卡底盘 32,377 -22.6% -6.3% 169,445 -11.6% 34,555 -16.6% -25.4% 

半挂牵引车 53,655 36.0% -0.7% 253,289 13.2% 54,047 18.4% -21.1% 

中型卡车 9,860 -50.8% -30.6% 62,119 -27.2% 14,207 -19.3% -17.3% 

轻型卡车 150,029 -7.9% -18.7% 826,763 3.1% 184,551 5.9% -16.7% 

微型卡车 48,215 -11.6% -6.9% 257,988 1.3% 51,798 3.2% -26.3% 

大中客合计 9,941 -40.6% -0.2% 45,342 -9.2% 9,963 -3.2% -8.1% 

大型客车 5,682 -34.3% -1.3% 25,979 -6.4% 5,759 -6.5% -5.7% 

中型客车 4,259 -47.3% 1.3% 19,363 -12.7% 4,204 1.8% -11.3% 

轻型客车 25,152 -12.8% -2.1% 120,506 -7.6% 25,685 -8.7% -20.3% 

数据来源：中汽协、中客网、广发证券发展研究中心  

 

图 12：大中客销量（辆）及增速情况 

 

数据来源：中客网、广发证券发展研究中心 

 

5月客车（含轻客）出口3976辆，同比上升57.5%；内销1706辆，同比下降

92.1%。其中，座位客车出口2905辆，同比上升45.5%，内销43辆，同比下降

99.4%；公交客车出口1013辆，同比上升136.7%，内销1683辆，同比下降85.9%。
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 5月客车（含轻客）销量同比下降是由于内销同比大幅下降所致。 

表 8：客车（含轻客）分区域销量（辆）情况 

 5 月出口量 5 月出口增速 5 月内销量 5 月内销增速 

座位客车 2905 45.5% 43 -99.4% 

校车 1 -100.0% 28 -96.6% 

公交客车 1013 136.7% 1683 -85.9% 

卧铺与其他 57 -43.0% -48 -102.4% 

合计 3976 57.5% 1706 -92.1% 

数据来源：中客网、广发证券发展研究中心 

 

图 13：客车（含轻客）分区域销量增加情况（辆） 

 

数据来源：中客网、广发证券发展研究中心 

 

图 14：座位客车（含轻客）分区域销量增加情况（辆） 

 

数据来源：中客网、广发证券发展研究中心 
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 新能源汽车：乘用车销量持续向好，商用车销量回跌 

 

5月新能源汽车销售10.4万辆，同比增长1.8%，占汽车市场比重为5.5%。其

中：纯电动汽车销量8.3万辆，同比增长1.4%；插电式混合动力汽车销量2.1万辆，

同比增长2.2%。 

5月新能源乘用车销售9.6万辆，同比上升14.4%，其中纯电动乘用车销量为7.5

万辆，同比增长15.0%，插电式混合动力汽车销量为2.1万辆，同比增长12.3%。5

月新能源商用车销售8792辆，同比下降53.7%，其中纯电动商用车销量为8388

辆，同比下降50.8%，插电式混合动力商用车销量为89辆，同比下降95.3%。 

数据说明：新能源汽车统计口径包括纯电动汽车和插电式混合动力汽车。 

图 15：新能源乘用车月度销量（辆） 

 

数据来源：中汽协、广发证券发展研究中心 

 

图 16：新能源商用车月度销量（辆） 

 

数据来源：中汽协、广发证券发展研究中心 
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汽车行业相关运营指标 

5 月汽车原材料成本指数同比下降 

 

我们根据百川资讯价格拟合原材料成本指数，5月广发汽车原材料成本指数为

6980，同比下降2.1%，环比下降1.9%。其中：轿车原材料成本指数为6401，同比

下降3.1%，重卡原材料成本指数为11168，同比下降2.8%。 

 

图 17：广发汽车原材料综合价格指数 

 
数据来源：百川资讯、广发证券发展研究中心 

 

图 18：轿车原材料成本指数  图 19：重卡原材料成本指数 

 

 

 
数据来源：百川资讯、广发证券发展研究中心  数据来源：百川资讯、广发证券发展研究中心 

 

按照车辆构成的化学元素及重量、价格计算，乘用车企业原材料成本占总成本

的比重为5%~15%，重卡企业原材料占总成本比重为20%~30%，其中钢材占原材
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 料成本比重为70%。在计算原材料成本上涨对利润潜在影响的同时，我们不能忽略

企业的成本转嫁与规模经济效应。 

5 月气柴比环比下降 

 

普遍认为，受购买成本和使用成本影响，气柴价格比升至70%以上后LNG车型

需求可能受到较大影响，气柴价格比在65%以下有利于LNG车型需求释放。以我们

统计的21个省市作为代表，5月全国气柴价格比约为50.6%，环比有所下降。  

 

图 20：21省平均气柴比变化情况 

 

数据来源：金银岛、各省物价局、广发证券发展研究中心 

 

4 月乘用车市场成交均价环比下降、优惠幅度环比下降 

 

据安路勤统计，4月乘用车市场整体成交均价为14.52万元，环比下降0.9%。

从各级别细分市场来看，MPV市场成交均价环比下降9.5%，轿车中A0级市场、C

级市场和A级市场的成交均价分别上涨2.3%、0.3%和4.4%，B级市场成交均价下降

3.0%，SUV市场的成交均价不变。 

4月乘用车市场优惠从2.28万下降至2.17万。其中，轿车和SUV市场优惠环比

分别下降4.4%和4.8%；从轿车各细分市场来看，A级市场和B级市场优惠下降幅度

均为5.7%，C级市场优惠增幅达11.3%，A0级市场优惠幅度上升0.1%；MPV市场

优惠幅度保持不变。  
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图 21：乘用车整体市场均价（万元）  图 22：乘用车A00级市场均价（万元） 

 

 

 

数据来源：安路勤、广发证券发展研究中心  数据来源：安路勤、广发证券发展研究中心 

 

图 23：乘用车A0级市场均价（万元）  图 24：乘用车A级市场均价（万元） 

 

 

 

数据来源：安路勤、广发证券发展研究中心  数据来源：安路勤、广发证券发展研究中心 

 

图 25：乘用车B级市场均价（万元）  图 26：乘用车C级市场均价（万元） 

 

 

 

数据来源：安路勤、广发证券发展研究中心  数据来源：安路勤、广发证券发展研究中心 
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图 27：乘用车MPV级市场均价（万元）  图 28：乘用车SUV级市场均价（万元） 

 

 

 

数据来源：安路勤、广发证券发展研究中心  数据来源：安路勤、广发证券发展研究中心 

 

图 29：乘用车市场优惠幅度（元）变化情况 

 

数据来源：安路勤、广发证券发展研究中心 

投资建议 

 

乘用车板块我们推荐业绩稳定增长、低估值高股息率蓝筹华域汽车、上汽集

团，建议关注广汽集团（A/H）；汽车服务板块建议关注国内稀缺的独立汽车检测

机构中国汽研，国六排放升级利好短期业绩，咨询业务或为中长期增长点；重卡股

推荐依靠新产品周期，未来份额或持续提升的中国重汽，受益大排量重卡渗透率提

升，国际化领先的潍柴动力（A/H）及低估值高壁垒、业绩稳健、分红率或提升的

威孚高科A/B股；汽车零部件板块我们推荐具备核心技术的独立自动变速箱供应商

万里扬；商用车板块谨慎推荐未来或继续围绕ROE上升逻辑作调整的福田汽车。 
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风险提示 

 

宏观经济增速不及预期，行业景气度下降：汽车行业与宏观经济走势密切相

关，宏观经济若走弱将会影响汽车行业下游需求，基建及投资增速将会对商用货车

产生影响。此外，汽车政策推进力度不及预期，或将对新能源汽车带来影响。 
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